ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N° 	/2025

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de

acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 -

Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao Excelentíssimo

Governador do Estado do Acre, Gladson Cameli, e a senhora Sula Ximenes,

Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem, lnfraestrutura

Hidroviária e Aeroportuária - DERACRE a seguinte indicação, solicitando

providências urgentes para a realização de serviços de drenagem, limpeza,

colocação de materiais bota-fora com espalhamento e compactação no

Ramal da Peladeira, localizado no KM 42 da Transacreana.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

14 de março de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

Ç\,I.AdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ  -  PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, solicitando providências urgentes para a

realização de serviços de drenagem, limpeza, colocação de materiais bota-fora

com espalhamento e compactação no Ramal da Peladeira. Com  o objetivo de

minimizar os impactos causados pelas chuvas e garantir melhores condições de

trafegabilidade. Tendo em vista as precárias condições da via, que dificultam o

tráfego de veículos e pedestres, especialmente em períodos chuvosos.

Atualmente, o ramal se encontra com trechos críticos de erosão, atoleiros

e irregularidades no solo, tornando o deslocamento da população um grande

desafio. A aplicação de materiais adequados, com o devido espalhamento e

compactação, contribuirá significativamente para a melhoria da trafegabilidade,

segurança e a durabilidade da via, beneficiando diretamente os moradores da

região e facilitando o escoamento da produção agrícola. Além disso, tais

melhorias contribuirão para a conservação da estrada, reduzindo a necessidade

de reparos constantes e assegurando melhores condições de infraestrutura para

a comunidade.

Dessa forma, solicitamos providências urgentes para que essas ações

sejam executadas o quanto antes, garantindo melhores condições de acesso e

deslocamento.

Certo de contar com a atenção de Vossa Senhoria, aguardamos um

retorno positivo e nos colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

14 de março de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

QUIdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL